
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 113  DEL 23/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID21SER036. AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE, DEI RELATIVI 
TERMINALI E DEI SERVIZI ACCESSORI. CIG: A029A0C479 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 1 del 02/01/2024 
 
Oggetto: ID21SER036. AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE, DEI RELATIVI TERMINALI 
E DEI SERVIZI ACCESSORI. CIG: A029A0C479 
 
Preambolo  
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 del 17/12/2018, che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- art. 4 della L.R. n.27/2018, che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di 
beni e servizi per il SSR e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

- Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i 
Dipartimenti dell’Area Amministrativa e Tecnica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 49 del 15/03/2023 di individuazione dei dirigenti sostituti in 
caso di assenze brevi anno per l’anno 2023; 

- Decreto n. 150 del 22/07/2023 con il quale è stato approvato in via definitiva il “Piano attuativo 
e Bilancio preventivo 2023”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 259 del 01/12/2022, di approvazione della pianificazione 
delle attività di acquisto centralizzato di ARCS per il biennio 2023-2024, successivamente 
modificato con decreto del Direttore Generale n. 5 del 05/01/2023;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- D.lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 641 del 23/08/2021 con la quale ARCS ha aderito alla 
Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” con la ditta Telecom Italia S.p.a., mediante emissione di 
ordinativo, per la fornitura dei servizi telefonici e per il noleggio dei relativi terminali sino a tutto il 
16/11/2022, salvo proroga per ulteriori 12 mesi; 
 
Rilevato che in prossimità della scadenza della summenzionata convenzione CONSIP, con una 
comunicazione del 17/10/2022, informava che era stata disposta una proroga della stessa a seguito 
della quale ARCS procedeva all’emissione di ulteriori ordinativi in convenzione, con nuova scadenza 
del contratto fissata per il 16/11/2023; 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 3 di 7  

 
Dato atto che in prossimità della summenzionata data del 16/11/2023, Consip comunicava con avviso 
del 03/11/2023: “…Con riferimento alla convenzione in oggetto, le Amministrazioni con contratti 
attuativi in scadenza - al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, - ai sensi dell’art. 
106 del d.lgs. n. 50/2016 o del d.lgs. 36/2023, potranno richiedere a Tim (attuale operatore della 
Convenzione “Telefonia Mobile 8”) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti. La prosecuzione 
dei contratti - che sarà alle stesse condizioni economiche e con una durata, individuata da ciascuna 
amministrazione, nel limite massimo di 18 mesi, con clausola di recesso anticipato al completamento 
della migrazione - dovrà essere richiesta direttamente dalle Amministrazioni, inviando entro il 16 
novembre 2023 una specifica comunicazione”; 
 
Rilevato che Arcs ha pertanto provveduto per garantire la continuità dei servizi nelle more 
dell’adesione alla nuova convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, all’invio della suddetta 
comunicazione a Telecom Italia s.p.a con nota prot. n. 40975 del 13.11.2023, chiedendo la 
prosecuzione dei servizi per un periodo di 18 mesi, sino al 16/05/2025, alle medesime condizioni in 
essere, fatta salva la possibilità di recedere anticipatamente in ipotesi di adesione alla convenzione 
medesima; 
 
Appurato pertanto il fabbisogno aziendale presunto per 18 mesi, è pari a c.a. € 50.000,00, oneri fiscali 
esclusi; 
 
Ritenuto di affidare sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023 alla ditta Telecom Italia s.p.a. 
la fornitura dei servizi telefonici e per il noleggio dei relativi terminali alle medesime condizioni in 
essere, nelle more dell’adesione alla nuova convenzione “Telefonia mobile 9”, al fine di non 
interrompere i servizi in essere, indispensabili per lo svolgimento delle attività istituzionali di questa 
Azienda; 
 
Acquisito ai fini della presente procedura il seguente codice CIG derivato A029A0C479; 
 
Dato atto che 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli 
incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene 
determinato in € 1000,00 – pari al 2% dell’importo posto a base di gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha 
svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 
 
Individuato il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. nella persona della 
dott.ssa Elena Pitton; 
 
Rilevato che rispetto al presente provvedimento presente provvedimento non si ravvisa conflitto di 
interesse; 
 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 4 di 7  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari circa ad € 50.000,00 iva esclusa, 
troverà copertura nel bilancio aziendale per gli anni di rispettiva competenza al conto 
305200100401000 “Spese telefoniche”. 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 alla ditta Telecom Italia 

s.p.a., aggiudicatario della convenzione “Telefonia mobile 8”, la fornitura dei servizi telefonici 
con il noleggio dei relativi terminali, a favore dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute, per un periodo di 18 mesi alle medesime condizioni in essere, sino al 16.05.2025, fatta 
salva la possibilità di recedere anticipatamente dal contratto nell’ipotesi di adesione alla nuova 
convenzione “Telefonia mobile 9”, CIG: A029A0C479; 

 
• di stipulare il relativo contratto con la ditta Telecom Italia s.p.a. alle condizioni sopra riportate; 

• di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a circa € 50.000,00 IVA 22% esclusa 

troveranno copertura nei relativi bilanci dell’ARCS per gli Esercizi di rispettiva competenza, al 

conto 305200100401000 “Spese telefoniche”.; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 
Elena Pitton, Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e logistica e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
 

• di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte 
dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima 
dell’incentivo anzidetto viene determinato in € 1.000,00 – pari al 2% dell’importo posto a base 
di gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota 
parte dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di 
lavoro che ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 
 
 
 
 
 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 5 di 7  

• di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 alla ditta Telecom Italia 

s.p.a., aggiudicatario della convenzione “Telefonia mobile 8”, la fornitura dei servizi telefonici 
con il noleggio dei relativi terminali, a favore dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute, per un periodo di 18 mesi alle medesime condizioni in essere, sino al 16.05.2025, fatta 
salva la possibilità di recedere anticipatamente dal contratto nell’ipotesi di adesione alla nuova 
convenzione “Telefonia mobile 9”, CIG: A029A0C479; 

 
2. di stipulare il relativo contratto con la ditta Telecom Italia s.p.a. alle condizioni sopra riportate; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a circa € 50.000,00 IVA 22% esclusa 

troveranno copertura nei relativi bilanci dell’ARCS per gli Esercizi di rispettiva competenza, al 

conto 305200100401000 “Spese telefoniche”.; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 
Elena Pitton, Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e logistica e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
 

5. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte 
dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima 
dell’incentivo anzidetto viene determinato in € 1000,00 – pari al 2% dell’importo posto a base 
di gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota 
parte dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di 
lavoro che ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 



Atto n. 113 del 23/02/2024  Pag. 7 di 7  

 
7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-02-23T14:38:59+0100




